MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 60/2024/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 08 de novembro de 2024.

Torna pública a primeira convocação
de selecionados referente ao
Processo Seletivo de Indígenas, para
ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA,
no ano letivo de 2025.

,A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
nomeada pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 06/2024/PROINT,

O Edital nº 13/2024/PROINT,

O Edital nº 19/2024/PROINT,

O Edital nº 20/2024/PROINT,

O Edital nº 49/2024/PROINT,

O Edital nº 55/2024/PROINT,

O Edital n° 56/2024/PROINT,

O processo associado nº 23422.001519/2024-25.

 RESOLVE tornar pública a primeira convocação de selecionados do Processo
Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2025.

 1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato
(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSIN, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de
Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades

 Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) que
confirmarem a vaga, conforme Cronograma;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para uma ou para as duas opções
de curso e, ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o
direito à outra vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de
 Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados

para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa
/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

   1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia 08 de novembro ao dia 17
de novembro, para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Mayerline Villegas
Yatacue

Colômbia Nasa 1º
Opção

2 Wares Tsiua Mayuruna Brasil Mayuruna
1º

Opção

3 Chumpi Chiriapa Kerly
Teresa

Equador Shuar 1º
Opção

4 Mariana Mamani Flores Bolívia Aymará
1º

Opção

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/anexo_iii_cronograma_0.pdf?file=1&type=node&id=14713&force=
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Ana Paula Aiambo
Augustinho

Brasil Tikuna 1º
Opção

2
Alejandro Jesus
Orosco Julca

Peru Yanesha
1º

Opção

3
Leisen Denis Leon
Betancourt

Colômbia Tikuna
1º

Opção

4
Arnaldo Demash
Mayuruna

Brasil Mayuruna
1º

Opção

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Karen Yulissa Pillimue
Morales

Colômbia Nasa
1º

Opção

2 Jade Clarindo Ribeiro Brasil Tikuna
1º

Opção

3
Kajekai Tzuingui Eslyn
Edgar

Equador Shuar
1º

Opção

BIOTECNOLOGIA

ORDEM
NOME

COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Alvarado Grefa
Wendy Shakira

Equador Shuar 1º
Opção

2
Dairo Peteche
Campo

Colômbia Nasa
1º

Opção

3 Paulo Leao
Fernandes

Brasil Tikuna 1º
Opção

4
Carlos Stiven
Páez Calambas

Colômbia Nasa
1º

Opção

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Launey Martins Tito Brasil Tikuna
1º

Opção

2
Francerlino Adao
Jordao

Brasil Tikuna
1º

Opção

3
Adelson Jumbata
Filho Brasil Tikuna

1º
Opção

4
Xirix Irina Estrada
Del Aguila

Colômbia Tikuna
2º

Opção

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM
NOME

COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Luzinda Unan
Mayuruna Brasil Mayuruna 1º Opção

2
Yuliana Alejandra
Valencia Ite

Colômbia Nasa 1º Opção

3
Serliomar da
Silva Ramos Brasil Tikuna 1º Opção

4
Hernan Dario
Labio Cotacio

Colômbia Nasa 1º Opção

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Bebeto Gabriel
Pereira

Brasil Tikuna
1º

Opção

2 Aliete Ovidio Brasil Tikuna
1º

Opção

3 Milber Alfredo Hilario Brasil Tikuna
1º

Opção

4
Reobeth dos Santos
Fidelis Brasil Tikuna

1º
Opção

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Gloria Isabel
Pillimue Rivera

Colômbia Nasa
1º

Opção

2
Esmeralda Gonzaga
João Brasil Tikuna

1º
Opção

3
Vanice Manduca
Carvalho

Brasil Tikuna
1º

Opção

4 Jaismar Manoel
Cordoba

Brasil Tikuna 1º
Opção

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Karold Fernanda Colômbia Nasa 1º
Opção

2
Joelton Castilho
Gabino

Brasil Tikuna
1º

Opção

3
Ijisam Wampanti
Ronaldo Rony Equador Shuar

1º
Opção

4 Jacinto Bautista
Almonacid

Peru Kichwa 1º
Opção

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Yankur Shacay
Leandro Maotse

Equador Shuar
1º

Opção

2
Yureny Sofia Sansa
Musse

Colômbia Nasa
1º

Opção

3 Yankur Shacay
Andy Schongly

Equador Shuar 1º
Opção

4
Geraldine Johanna
Arias Arias

Colômbia Kankuamo
1º

Opção

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Cifuentes Tzuingui
Lenin de Jesus

Equador Shuar 1º
Opção

2
Oscar Andres Puni
Vargas

Colômbia Nasa
1º

Opção

3 Loudson Firmino
Grandez

Brasil Tikuna 1º
Opção

4 Chivianda Juank
Lucila Fernanda

Equador Shuar 1º
Opção

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Eliano Castilho
Abelaez Brasil Tikuna

1º
Opção

2
Oscar Ivan
Guachetá Pame

Colômbia Nasa
1º

Opção

3
Edimar Ramos
Pereira Brasil Tikuna

1º
Opção

4
Felisney Candido
Gabreil

Brasil Tikuna
1º

Opção

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Sandra Regina de
Sá

Brasil Atikum 2º
Opção

2
Jainer Stiven
Calambas Tenorio

Colômbia Nasa
2º

Opção

3
Arnaldo Demash
Mayuruna Brasil Mayuruna

2º
Opção

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Jainer Stiven
Calambas Tenorio

Colômbia Nasa
1º

Opção

2
John Abelardo
Bailarin Bailarin

Colômbia Embera
2º

Opção

3
Ijisam Wampanti
Ronaldo Rony

Equador Shuar
2º

Opção

4 Arnobio Doroteio da
Silva

Brasil Tikuna 2º
Opção

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Yeison Ferney
Nuscue Sanza Colômbia Nasa

1º
Opção

2
Bebeto Felipe
Mauricio

Brasil Tikuna
1º

Opção

3
Alcislan Carlos
Castro Pedrosa

Brasil Tukano
2º

Opção

4
Chumbia Yanguam
Jennyfer Rosa Equador Shuar

2º
Opção

FILOSOFIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Ivanei Araujo
Idelfonso Brasil Tikuna

1º
Opção

2 Elson Rozindo
Salustiano

Brasil Tikuna 1º
Opção

3
Alex Sandro Antônio
Felix

Brasil Tikuna
1º

Opção

4 Genael Artemio
Fernandes

Brasil Tikuna 1º
Opção

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Valneza Antonio Nilo Brasil Tikuna
1º

Opção

2
Ismenia Alfredo
Carvalho

Brasil Tikuna
1º

Opção

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Gilson Lucas Ramos Brasil Tikuna
1º

Opção

2
Chumbia Yanguam
Jennyfer Rosa

Equador Shuar
1º

Opção

3 Veronica da Silva
Mayuruna

Brasil Mayuruna 1º
Opção

4
Gilda Kunha Takuá
Rero Ysapy
Centirião

Brasil Avá-
Guarani

1º
Opção

HISTÓRIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Makari Bruno Kuikuro Brasil Kuikuro
1º

Opção

2
Egildo Miguel
Marcelino

Brasil Tikuna
1º

Opção

3 Ariel Venega Rocha Brasil Guarani
1º

Opção

4
Taciana Antônio
Horácio Brasil Tikuna

1º
Opção

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Tseremp Moncayo
Thalia Nathaly

Equador Shuar
1º

Opção

2 Micaela Manoel da
Silva

Brasil Tikuna 1º
Opção

3
Adisseia Tertuliano
Manuel

Brasil Tikuna
1º

Opção

4
Valdineia Martins
Felix Brasil Tikuna

1º
Opção

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Anyeline Pacheco
Sarmiento

Colômbia Kankuamo
1º

Opção

2 Edelmira Lelis
Andrade

Brasil Piratapuia 1º
Opção

3
Rudileia Macedo
Cabral

Brasil Desano
1º

Opção

4
Himler Livan
Medina Musse Colômbia Nasa

1º
Opção

MATEMÁTICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
María Del Mar
Chantre Chantre

Colômbia Nasa
1º

Opção

2
Yeison Ferney
Nuscue Sanza

Colômbia Nasa
2º

Opção

3
Suelen Naiara
Flores Tome

Brasil Tikuna
2º

Opção

4 Makari Bruno
Kuikuro

Brasil Kuikuro 2º
Opção

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Tay We’sx Escobar
Perdomo Colômbia Nasa

1º
Opção

2
Geraldine Johanna
Arias Arias

Colômbia Kankuamo
2º

Opção

3
Adelson Jumbata
Filho

Brasil Tikuna
2º

Opção

4
Bebeto Felipe
Mauricio Brasil Tikuna

2º
Opção

MEDICINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Sandra Regina De
Sá Brasil Atikum

1º
Opção

2 Flor Inés Macas
Paqui

Equador Kichwa 1º
Opção

3
Katerine Calambas
Ipia

Colômbia Nasa
1º

Opção

4 Rebeca Porfiria
Aguilera Larroza

Paraguai Sanapaná 1º
Opção

MÚSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1
Xirix Irina Estrada
Del Aguila Colômbia Tikuna

1º
Opção

QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Juan David Liz
Bolaños

Colômbia Nasa 1º
Opção

2 Gil Lito Manduca Brasil Tikuna
1º

Opção

3
Bigdalia Chantre
Chantre Colômbia Nasa

1º
Opção

4
Pana Tumi
Mayoruna

Brasil Mayuruna
1º

Opção

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Thais Fernandes
Guilherme

Brasil Tikuna 1º
Opção

2
Aldilson Juvito
Mariano

Brasil Tikuna
1º

Opção

3 Rayna Tawane
Xavier Da Silva

Brasil Pankararu 2º
Opção

4 Karold Fernanda Colômbia Nasa
2º

Opção

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Leunaneflores
Panduro

Brasil Tikuna 1º
Opção

2
Leidy Johanna Mesa
Gaona

Colômbia Nasa
1º

Opção

3 Betilane Da Silva
Tomás

Brasil Baré 1º
Opção

4
Ivanessa Marcolino
Fernandes

Brasil Tikuna
1º

Opção

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO
OPÇÃO

DE
CURSO

1 Chumbia Kuash Noe
Leonel

Equador Shuar 1º
Opção

2
Rosilaidy Gabriel
Florentino

Brasil Tikuna
1º

Opção

3 Yeraldine Aparicio
Asqui

Peru Aymará 1º
Opção

4
Beatriz Da Silva
Tomás

Brasil Baré
1º

Opção

(Assinado digitalmente em 08/11/2024 11:09)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.001519/2024-25

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 60
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 08/11/2024 d45e0a3a1c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf